A solitudinis herbæ perierunt, subiecti clare, ovium
greges interiisse, fame enectos funditus, consueto
et gratissimo ipsorum victu privatos. Hæc porro
non inscite ad Judæorum calamitates trahentur-
qui Christum injuriis vexaverunt.

VERS. 19, 20. Ad te, Domine, clamabo, quoniam
ignis consumpsit speciosa deserti, et flamma succen-
dit omnia ligna agri, et jumenta campi suspexerunt
ad te, quoniam arefactæ sunt emissiones aquarum,
et ignis devoravit speciosa deserti.

XIV. Speciosa deserti appellat fortasse, quæ in
campis non aratis sponte enascuntur. Ligna vero
agri, hortorum et viridarium nobilia germina, et
tempestiva fructuum copia circumornari solita.
B Hæc velut ignem devorasse propemodum bruchum
et rubiginem autumat. Intensissime autem Deum
precatur, et utiliter, dicens minime apud alium
querendam depulsionem calamitatis, et soli suppli-
candum illi, qui salutem afferre potest, et iratus
repellere, quæ habere molestiam consueverunt. Non
enim cogitandum, et recte sane, hujusmodi mala
per se contingere, sed ex ira divina potius inferri;
id quod nobis universorum Dominus per os alterius
prophetæ 213 indicat: « Si erit malum in civitate,
quod non fecit Dominus 84. » Haud enim quidquam
eorum quibus civitates et regiones assignantur, Deo
non immitteat evenire. Servat enim quos vult, et
malum immunes reddit. Suadet igitur propheta,
eorum quæ nocent repulsam a Deo petere, opinio-
ne illa procul ejecta, falsorum decorum opem, ma-
num et auxilium in suis rebus sibi esse imporan-
dum. « Arefactæ sunt, inquit, emissiones aquarum. »
Pluvia quippe terram non irrigante, et immiassa præ-
terea rubigine, armata item locusta, et bruchis sal-
tante, et eruca repente, quinam dubium erat, quin
ipsis vitæ sustentandæ necessaria perirent fundi-
tus? Herba autem intereunte, prorsus et jumenta in-
terire necesse esse.

Dixerim porro, fortasse a Judæis, extremis mun-
di temporibus ad Dominum revertentibus bonorum
inopia pressis et ejulantibus, apte dici posse hæc
voces. Consumpta sunt enim, quasi ab igne, ipso-
rum bona animi, locusta quæ mente concipitur illa
devoravit, et exaruerunt emissiones aquarum. Man-
davit enim nubibus ne pluerent imbrem super ter-
ram, pro more et natura sua 85, et facta est terra
livia et inaquosa 86, quæ non habitabitur. De no-
bis autem in fide justificatis prænuntiavit Deus, et
per Christum nos charismatis copiosissime donatum
Iri significavit, his verbis: « In illa die stillabunt
montes dulcedinem, et colles fluent lacte; et omnes
emissiones Juda fluent aquis, et fons de domo
Domini egredietur, et irrigabit torrentem sanium 87. »
Quin et aliter: « Ego Dominus Deus; ego exau-

84 Amos III, 6. 85 Isa. V, 6. 86 Psal. LXXI, 3.

87 Joel III, 18.

patribus eorum, aut ipsis posteris a Deo irascente importatæ sint. Reputandum igitur ait, utrum non nova et inusitata, nec ulli fortasse priscorum hominum cognita narraturus sit. Debere etiam in primis ceteros ait disquirere, num quid hujusmodi ipsorum memoriam contigerit, et fore materiam narrationis sempiternæ, quæ non unam, nec duas, aut tres generationes pervadat, sed multum potius excedat. Sicut enim illustrium rerum, et fortasse delectabilem quoque expositiones, multorum auribus dignas affirmamus; Ita nihilominus memoranda jure censentur, quæ cum adversis casibus et calamitatibus conjuncta sunt. Nam et hæc tantum non exprimunt veritatem quodammodo, molestiusque per summam impudentiam instantia, recenseri postulant et cum maxime insignibus de gloria contendunt. Atque ut bona, sic, opinor, et infausta ac tristia, non inutiliter commemorantur. Illa siquidem ad virtutis amorem auscultantes acuunt; hæc, mala antequam veniant sentianturque, deprecari decet; et per quæ alii pœnas susceperunt, per eadem paribus se sceleribus irretire cupientes non sinunt.

Vers. 4. *Residua erucæ comedit locusta, et residua locustæ comedit bruchus, et residua bruchi comedit rubigo.*

IV. Semper involuta est non nihil sanctorum prophetarum oratio, et narratu tristissima haud satis libenter proferunt; neve audientes effrenatis irascantur, quæ possunt, obscuritatis umbras inducunt; ænigmata etiam et parabolas excoGITantes non mediocriter prosunt; nonnunquam et exempla opportuna asserunt. Sic apud Ezechielem « Aquila grandis, magnarum alarum, » proponitur, « longo membrorum ductu, et plena plumis, quæ habet ductum intrandi ad Libanum, et tulit electa cedri. Summitates teneritudinis ejus avolsit, et transportavit eas in terram Chanaan ⁴³. » Subsignificavit enim Assur, principem terræ Babylonis, **200** qui eximias quæque ex Israel diripuit, domumque avexit. Ac sterilitates quidem agrorum, fructuum maturorum penuriam, sævam sæpe et diuturnam famem per Judæam exstitisse, sacra Scriptura refert. Quinetiam quidam fame macerati eo angustiarum adacti sunt, ut caput asini quinquaginta siclis emerent ⁴⁴. Calamitosum tempus ostendunt quoque super infautibus rixantes duæ mulierculæ. Altero enim absumpto, de altero vivo judicium a rege petebant ⁴⁵. Quare si agrorum infecunditates, et fructuum vitia propheticus sermo nobis per hæc integumenta indicat, etiam sic res intoleranda intelligatur. Nam gradatim, sine intervallo longe plurimis et immanibus detrimentis deformari, quomodo non magnopere intolerandum, et silentio potius quam narratione dignum est? Quod si ex dictis involutio-